2
[image: image89.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 15 de 30 de NOVEMBRO de 2020.

“Dispõe sobre alteração da Lei nº 6.207/2020, que estima a receita e fixa a despesa do município de Botucatu para o Exercício de 2021 e dá outras providências”.
MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica alterado o Anexo 2, da Lei nº 6.207, de 27 de outubro de 2020 – Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

    Mário Eduardo Pardini Affonseca

 Prefeito Municipal
NATUREZA DA DESPESA – ANEXO 2 – ORÇAMENTO PARA 2021
[image: image1.emf]
[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
[image: image7.emf]
[image: image8.emf][image: image9.emf]
[image: image10.emf]
[image: image11.emf]
[image: image12.emf]
[image: image13.emf][image: image14.emf]
[image: image15.emf]
[image: image16.emf]
[image: image17.emf]
[image: image18.emf]
[image: image19.emf]
[image: image20.emf]
[image: image21.emf][image: image22.emf]
[image: image23.emf]
[image: image24.emf][image: image25.emf]
[image: image26.emf]
[image: image27.emf]
[image: image28.emf][image: image29.emf]
[image: image30.emf][image: image31.emf]
[image: image32.emf]
[image: image33.emf]
[image: image34.emf][image: image35.emf][image: image36.emf][image: image37.emf]
[image: image38.emf][image: image39.emf]
[image: image40.emf][image: image41.emf]
[image: image42.emf][image: image43.emf]
[image: image44.emf]
[image: image45.emf]
[image: image46.emf]
[image: image47.emf]
[image: image48.emf]
[image: image49.emf]
[image: image50.emf]
[image: image51.emf]
[image: image52.emf]
[image: image53.emf]
[image: image54.emf]
[image: image55.emf]
[image: image56.emf]
[image: image57.emf]
[image: image58.emf]
[image: image59.emf]
[image: image60.emf]
[image: image61.emf]
[image: image62.emf]
[image: image63.emf]
[image: image64.emf]
[image: image65.emf][image: image66.emf]
[image: image67.emf][image: image68.emf][image: image69.emf]
[image: image70.emf][image: image71.emf]
[image: image72.emf]
[image: image73.emf]
[image: image74.emf]
[image: image75.emf]
[image: image76.emf]
[image: image77.emf][image: image78.emf]
[image: image79.emf]
[image: image80.emf]
[image: image81.emf]
[image: image82.emf]
NATUREZA DA DESPESA – ANEXO 2 – CONSOLIDAÇÃO POR ÓRGÃO – ORÇAMENTO PARA 2021

[image: image83.emf]
[image: image84.emf]
[image: image85.emf]
[image: image86.emf]
NATUREZA DA DESPESA – ANEXO 2 – CONSOLIDAÇÃO GERAL – ORÇAMENTO PARA 2021

[image: image87.emf]
[image: image88.emf]
   JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar o Anexo 2, da Lei nº 6.207, de 27 de outubro de 2020 – Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Trata-se de readequações nas “Naturezas de Despesas” (ND) voltadas a transferência de recursos ao 3º Setor (Termo de Fomento e Colaboração – Lei Complementar Federal 13.019/2016), em atendimento as alterações promovidas pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo no Plano de Contas Contábil para o exercício 2021:

→ as codificações atualmente utilizadas para despesa de custeio, 3.3.50.41 (Contribuições) e 3.3.50.43 (Subvenções Sociais), passarão a ser classificadas na ND 3.3.50.39 (Transferência a Entidades sem Fins Lucrativo), em subelementos/subitens específicos para Termo de Fomento e Termo de Colaboração.

         Plano de Contas Audesp 2021

         Anexo II – Tabela de Escrituração Contábil – Auxiliar

	3.3.50.39.01
	TERMO DE COLABORAÇÃO
	Registra o valor das transferências a instituições privadas sem fins lucrativos para realização de despesas conforme termos de colaboração.

	3.3.50.39.02
	TERMO DE FOMENTO
	Registra o valor das transferências a instituições privadas sem fins lucrativos para realização de despesas conforme termos de fomento.

Desta forma, para a efetivação das referidas readequações orçamentárias, torna-se necessário promover a alteração nos seguintes anexos que compõem a Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021:

1 – ANEXO 2 – NATUREZA DE DESPESA

2 – ANEXO 2 – NATUREZA DE DESPESA - CONSOLIDAÇÃO POR ÓRGÃO

3 – ANEXO 2 – NATUREZA DE DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Respeitosamente,

        Luís Guilherme Gallerani

      Secretário Adjunto de Assuntos da Fazenda
2
Página 20 de 55

[image: image89.png]